
 
 

 
 
 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Piemonte 

Il Segretario Regionale 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Piemonte 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore 
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
tel: 011.2478687 

Mail: piemonte@cri.it 
pec: cr.piemonte@cert.cri.it  

  

www.cri.it 

PROVVEDIMENTO n. 74_25_FA_PMT 

 

OGGETTO: Provv_74_25_FA_PMT SOSPENSIONE TEMPORANEA PATENTI 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione dell’Associazione della 

Croce Rossa”;  

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana;  

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo Regionale n. 7 del 22/07/2024, rubricata “Nomina 

Segretario Regionale Comitato Regionale Piemonte  

Vista il provvedimento del Segretario Generale n.142 del 30 luglio 2024 di presa d’atto e 

conferimento dell’incarico Segretario Regionale Piemonte – Valle d’Aosta; 

Richiamata la comunicazione del Presidente Nazionale (nota prot. n.2023/19752/CN/U del 

14/07/2023) avente ad oggetto la ricognizione delle strutture e dei soggetti delegati al 

rilascio dei titoli di guida CRI; 

Richiamata integralmente la delibera del Consiglio Direttivo Regionale n. 3 del 10/03/2022 

avente ad oggetto “Istituzione Uffici territoriali Motorizzazione CRI” nella quale, tra l’altro, 

veniva istituto l’Ufficio Territoriale Motorizzazione CRI presso il Comitato CRI Provincia 

Granda (con competenza per la Provincia di Cuneo); 

Visto l’art. 4 comma 2 del Testo Unico delle norme per la circolazione dei veicoli della Croce 

Rossa Italiana: “Per far fronte alle esigenze di decentramento operativo, il Consiglio 

Direttivo Regionale C.R.I., nell’ambito di competenza delegata dal presente Testo Unico, 

può istituire senza oneri al bilancio dell’Associazione, uno o più uffici territoriali di 

Motorizzazione, con competenza territoriale, provinciale o per area vasta, attribuendo loro 

l’esercizio delle competenze relative alle emissioni delle patenti di servizio CRI. Tali Uffici 

sono coordinati dal Segretario Regionale, che ne riscontra periodicamente, il buon 

funzionamento, il rispetto delle formalità e la celerità nella trattazione dei procedimenti, sulla 

base degli indirizzi forniti e delle decisioni assunte dal Consiglio Direttivo Regionale C.R.I.”; 



 

2 
 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Piemonte 
Il Segretario Regionale 

Richiamato l’art.10.1 del “Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti 

della Croce Rossa Italiana” nel quale viene enunciato che “Direttore del corso è il garante 

della correttezza didattica ed organizzativa del corso e risponde del suo operato di fronte al 

Consiglio Direttivo del Comitato CRI che lo ha nominato”  

Considerato che in data 03.04.2025 alle ore 20.30 iniziava il “Corso Abilitazione Teorico di 

Guida TIPO 5 PIE/2025/TPAT5/3121” e in data 16.04.2025 alle ore 18.00 il “Corso Pratico 

di Abilitazione di Guida Patenti TIPO 5 PIE/2025/PPAT5/3123”; 

Tenuto conto che i corsi di formazione di cui sopra sono di nuova istituzione e che il 

Comitato Regionale sta effettuando alcuni controlli e verifiche al fine di garantire la 

conformità e la qualità del percorso formativo; 

Considerato che tali misure sono finalizzate a garantire la trasparenza e la regolarità del 

processo formativo; 

Tutto ciò in premessa 

 

DETERMINA 

1. per le ragioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del provvedimento in 

oggetto, di disporre la sospensione temporanea delle patenti 5 ai Volontari che hanno 

partecipato ai sopracitati corsi a partire dalla data odierna fino a conclusione delle 

verifiche; 

2. di trasmettere il seguente Provvedimento a: 

o all’Ufficio Territoriale Motorizzazione CRI presso il Comitato CRI Provincia Granda 

(con competenza per la Provincia di Cuneo); 

o al Presidente del Comitato di Provincia Granda; 

o all’U.O. Motorizzazione; 

o ai Volontari che hanno partecipato ai corsi di cui sopra; 

o ai Comitati territoriali del Piemonte; 

o agli Officer Operations & Facilities del Comitato Regionale Piemonte; 

o al Consiglio Direttivo Regionale; 

o al Segretario Generale; 

o al Consiglio Direttivo Nazionale. 



 

3 
 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Piemonte 
Il Segretario Regionale 

3. Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza 

del sito internet del Comitato Regionale Piemonte all’indirizzo 

https://cri.it/piemonte/trasparenza/ 

 

Torino, 03/07/2025 

Il Segretario Regionale 

   Francesco Ameglio  

 

https://cri.it/piemonte/trasparenza/

		2025-07-03T13:29:52+0200
	Francesco Ameglio




